
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ambiente ed Ecologia

N° 1931  del 28/11/2016

Registro Generale

4 Settore - Urbanistica

28/11/2016Data:

N. 758  DETERMINAZIONE

Assunto il giorno VENTOTTO del mese di NOVEMBRE dell'anno DUEMILASEDICI da FERRARO PAOLO 
Dirigente del 4 SETTORE - URBANISTICA

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

PROCEDURA PER LA SELEZIONE DEL CONTRAENTE PER LA REDAZIONE DI 
DIAGNOSI ENERGETICHE SU EDIFICI PUBBLICI, PROGRAMMA DI EDUCAZIONE 
AMBIENTALE E RICHIESTA TEE - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI DISCIPLINARE.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

FERRARO PAOLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 4 Settore - Urbanistica - NR.  GENERALE 1931 DEL 28/11/2016 

 

 

 
OGGETTO: PROCEDURA PER LA SELEZIONE DEL CONTRAENTE PER LA 
REDAZIONE DI DIAGNOSI ENERGETICHE SU EDIFICI PUBBLICI, PROGRAMMA DI 
EDUCAZIONE AMBIENTALE E RICHIESTA TEE - APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI DISCIPLINARE. 

 
IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE URBANISTICA E AMBIENTE 

 
Vista: 
- la propria competenza ai sensi degli articoli n.107,169, n.177 e n.153 – 5° comma – del D.Lgs. 
n.267/2000; 
- il Decreto Sindacale  n. 1 del 31 maggio 2013; 
Viste le deliberazioni: 
- di Giunta comunale n. 118 del 07/04/2016 "approvazione dello schema di bilancio di previsione 
finanziaria 2016-2018"; 
-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 12/05/2016 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione e pluriennale 2016-2018; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 19/05/2016 con la quale è stato approvato il PEG 
per l'esercizio 2016; 
 
Vista la convenzione R.S.P.N.A. n. 848 del 26/01/2016 stipula fra il Comune di Pomezia – Capofila 
ed il Comune di Aprilia in attuazione di quanto previsto dall’art. 33, comma 3-bis del D.Lgs. 
163/06, come riformulato dall’art. 9, comma 4 del D.L. 66/2014 convertito in L. 89/2014 e per 
come integrato nei profili applicativi dall’art. 23-ter del D.L. 90/2014 convertito in L. 114/2014 e 
dalle rispettive deliberazioni Consiliari di cui, la n. 1 del 12/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, del 
Comune di Pomezia e n. 68 del 10/12/2015, esecutiva ai sensi di legge, del Comune di Aprilia;  
 
Visto il decreto n. 1 del 27/01/2016, prot. n. 8001/2016, del Sindaco di Pomezia con il quale è stato 
nominato l’Ing. Renato Curci, quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(R.A.S.A.) della Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) per i Comuni convenzionati – Pomezia – 
Aprilia;  
 
Visto il decreto n. 5 del 10/02/2016 prot. n. 13052/2016, del Sindaco di Pomezia, con il quale è 
stato nominato l’Ing. Renato Curci, quale Responsabile della struttura organizzativa operante come 
S.U.A., al quale sono state attribuite di cui all’art. 107 del D. Lgs 267/2000 con riferimento alle 
procedure di lavori, servizi e beni, nonché con riferimento agli aspetti organizzativi nell’ambito 
delle attività della stessa struttura, così come disposto agli articoli 16, comma 2 e 18 comma 1 e 2 
della succitata convenzione R.S.P.N.A. n. 848 del 26/01/2016; Preso atto del D. Lgs. 50 
del18.04.2016 pubblicato in gazzetta ufficiale n. 91 del 19.04.2016 supplemento ordinario n. 10 
inerente al nuovo codice dei contratti che all’art. 37 disciplina le “aggregazioni e centralizzazione 
delle committenze”; 
 
Visto il bando provinciale emesso con Determina Dirigenziale n. 799/2015 in esecuzione del 
Decreto del Presidente della Provincia di Latina n. 32 del 26.05.2015 a titolo “Bando per 
l’assegnazione dei contributi per interventi a sostegno dell’utilizzo di fonti rinnovabili di energia”; 
 
Considerato  che: 
- il bando di cui sopra era rivolto ai Comuni della Provincia di Latina che avessero già aderito al 
Programma Europeo “Patto dei Sindaci”, a cui il Comune di Aprilia aveva aderito con Delibera 
Consiliare n. 6 del 15.02.2012; 
 



DETERMINAZIONE - 4 Settore - Urbanistica - NR.  GENERALE 1931 DEL 28/11/2016 

 

 

-il Comune di Aprilia ha partecipato al bando inviando una proposta progettuale, un 
cronoprogramma delle attività e un computo metrico; 
 
-la proposta progettuale formulata dal Comune di Aprilia, in ottemperanza delle linee guida del 
bando stesso, prevedono interventi di efficienza energetica su una scuola comunale e la 
realizzazione di Screening Energetici avanzati su edifici comunali, di cui la maggioranza scuole, per 
una spesa totale di € 114.516,46 IVA ed oneri inclusi; 
 
Vista: 
- la nota inviata dalla Provincia di Latina via PEC. Prot. N. GE 2016/0037301 al Comune di Aprilia 
con cui veniva comunicato l’esito positivo della richiesta di finanziamento con allegata la bozza di 
convenzione da firmare tra le parti; 
 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 253 del 13.09.2016 con cui si accetta il contributo 
concesso dalla Provincia di Latina; 
- la Determinazione Dirigenziale n. 727 del 14.11.2016 R.G. 1817 del 14.11.2016 con la quale è 
stato accertato in entrata il contributo totale concesso a tal fine e si demandava alla stazione 
appaltante di formalizzare gli adempimenti necessari volti all'individuazione dell'operatore 
economico per la redazione delle diagnosi energetiche; 
 
Appurato: 
- che il contributo concesso include espressamente l’importo di € 56.600,00 più IVA per la 
realizzazione di Diagnosi Energetiche; 
- che l'amministrazione comunale, al fine di rendere più incisivo il programma finanziato dalla 
Provincia di Latina, intende favorire e promuovere un programma di educazione ambientale e 
sensibilizzazione all'uso razionale dell'energia attraverso un approccio ludico didattico, un sistema 
di tutoraggio che affianchi i gruppi di lavoro affinchè gli studenti arrivino ad una consapevolezza 
maggiore dell'utilizzo razionale delle risorse;  
- che al fine di valorizzare economicamente gli interventi di riqualificazione energetica degli edifici 
in oggetto, l'amministrazione comunale intende avvalersi del meccanismo di TEE - TITOLI di 
EFFICIENZA ENERGETICA -certificati Bianchi; 
- che pertanto si ravvisa la necessità di individuare un operatore economico in grado di soddisfare 
tutte le richieste di cui ai punti precedenti; 
Verificato che: 
- la prestazione professionale sopra menzionata e dettagliata, non è presente nella sua interezza sul 
MEPA - mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
- nel MEPA è previsto il metaprodotto " Diagnosi energetiche" all'interno del lotto  " Fonti 
rinnovabili ed efficienza energetica / Servizi di Diagnosi Energetica" ma nel Capitolato Tecnico 
non è presenta la voce relativa alla predisposizione delle attività relative ai TEE - TITOLI di 
EFFICIENZA ENERGETICA -certificati Bianchi e al programma di educazione ambientale, 
pertanto il ricorso al MEPA soddisferebbe solo parzialmente le richieste dell'amministrazione sopra 
definite che non sono in alcun modo frazionabili; 
 
Che, per quanto premesso,  il conferimento della prestazione professionale di cui sopra sarà 
effettuato con riferimento al D. Lgs n. 50 del 2016 art. 36 comma 2 (ex art.125 com. 11 del D.lgs. 
163/2006) attingendo i nominativi dei 5 operatori economici nell'apposito elenco dei fornitori 
predisposto dall'amministrazione comunale; 
 
 

 
 



DETERMINAZIONE - 4 Settore - Urbanistica - NR.  GENERALE 1931 DEL 28/11/2016 

 

 

Ritenuto di dover precisare sin d’ora le seguenti condizioni: 1. si procederà all’aggiudicazione 
anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida; 3. l’appalto è aggiudicato con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art 95 c. 3 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016;  
Che pertanto è necessario approvare lo schema di disciplinare; 
 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. “Testo Unico degli Enti Locali”; 
Visto il D. Lgs. 50/2016; 
Vista la Legge n. 241 del 1990 “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Per i motivi di cui in premessa; 
 
       
      DETERMINA  
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
a) Di approvare  lo schema di disciplinare che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
b) Di dare atto che alla presente determinazione dirigenziale viene allegata la determinazione n. 51 
del 23.11.2016 della Stazione Unica Appaltante con la quale è stata approvata la lettera d'invito a 
concorrere e i modelli messi a disposizione dei concorrenti; 
 
 
 
 

Il dirigente del IV settore Urbanistica e Ambiente 
Ufficio Ecologia  

Arch. Paolo Ferraro 
 


		2016-11-28T12:11:23+0100
	DS User Private Key 0




